A Prefeitura Municipal de Cerquilho-SP, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

Engenheiro Urbano Pádua de Araújo, Nº 28– Centro, CEP: 18.520-000 – Cerquilho- SP, neste ato

representado pelo Exmo Prefeito, Sr. JOSÉ ROBERTO PILON, no uso de suas atribuições legais,

torna público o 4º Aditivo ao Edital Nº 002/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que implica na

ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Retifica-se o ANEXO III  - PROGRAMA DAS PROVAS DO PROCESSO SELETIVO

002/2023, 2. PROVA DE CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA OS EMPREGOS DE

NÍVEL MÉDIO, NO QUE SE REFERE AO CARGO DE INSTRUTOR DE JUDÔ, conforme

segue:

Onde se lê:

2.3. INSTRUTOR DE JUDÔ

Preparar e ministrar treinamentos, atividades teóricas e práticas conforme projeto estabelecido, orientar,

acompanhar e avaliar o aprendizado, preparar materiais necessários para realização das tarefas pelos

participantes e treinandos, manter atualizados e corretos os registros das atividades sob sua responsabilidade,

participar da elaboração de recursos instrucionais que atendam aos objetivos das atividades programadas,

planejar, preparar e entregar atividades de treinamento que facilitam experiências de aprendizagem, apoiar os

participantes com orientações e esclarecimentos sobre o conteúdo, buscando garantir a compreensão e

apreensão do conteúdo didático do treinamento, aplicar avaliações aos treinandos, sempre que solicitado, zelar

pelos materiais de apoio e equipamentos, que devem ser utilizados exclusivamente para treinamentos.

Contribuir com as atividades e eventos dentro dos horários propostos pela Secretária de Esportes e Prefeitura

e executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função.

Leia-se:

2.3. INSTRUTOR DE JUDÔ

Técnicas de treinamento. Teorias e práticas do Judô e lutas. Avaliação do aprendizado em Judô. Materiais

utilizados para realização de treinamentos no Judô e nas lutas. Avaliação de desempenho dos alunos no Judô.

Planejamento e estratégias de planejamento nas atividades de Educação Física. Técnicas de treinamentos de

lutas e educação física. Técnicas de avaliação em Educação Física e lutas. Avaliação de medidas corporais

humanas. Prática e rendimento esportivo. Conhecimento básico sobre lutas. Conceitos e história do Judô.

Princípios filosóficos. Esportes de combate. Enfoque das lutas nos Parâmetros Curriculares Nacionais. O

professor de Educação Física Escolar e o Instrutor de Lutas. História do Judô. Princípios Filosóficos do Judô.

Aquecimento - preparação individual para o treinamento ou competição. Condicionamento físico, técnico e

psicológico.

Art. 2º. – Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 002/2023.

      ESTADO DE SÃO PAULO

PREFEITURA DE CERQUILHO

EDITAL DO PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023 – 4º ADITIVO

CERQUILHO-SP, 13 de novembro de 2023

  JOSÉ ROBERTO PILON

Prefeito de Cerquilho